Tú, confundido por la evidencia de estas verdades, has creído un deber cegar a los hombres con tu inacabable y vacía discusión sobre lo posible y lo necesario para que la oscuridad

obscurare voluisse. Apud eos autem qui haec non intellegunt, id egisti saltem, ut ideo te putent dixisse aliquid, quoniam non intellegunt. Unde breviter admonendi sunt interim de hoc unde nunc agitur, ut illud ipsum meum, remotis nebulis tuae loquacitatis, aspiciant, et videant quam sit invictum. Tu enim dixeras: «Si natura opus est Dei, per opus Dei opus diaboli transire non sinitur». Ad hoc ego: «Quid est quod dicit», inquam: «Si natura opus est Dei, per opus Dei diaboli transire non sinitur? Nonne opus diaboli, quando in angelo, qui factus est diabolus, prius ortum est, in opere Dei ortum est? Quapropter si malum, quod nusquam erat omnino, in Dei opere oriri potuit: cur malum, quod alicubi iam erat, per opus Dei transire non potuit; praesertim cum ipso verbo utatur Apostolus dicens: *Et ita in omnes homines pertransiit?*» (Rom 5,12). «Numquid homines non sunt opus Dei? Pertransiit ergo peccatum per homines, hoc est, opus diaboli per opus Dei: atque ut alio modo idipsum dicam, opus operis Dei per opus Dei. Et ideo Deus solus est immutabilis et potentissimae bonitatis: qui et antequam esset ullum malum, bona opera fecit omnia, et de malis, quae in bonis ab eo factis orta sunt, bene ope[1502]ratur per omnia». Hac tu rerum evidentia perturbatus, oculos hominum de possibili et necessario longa et inani disputatione tenebrandos putasti, ut ista caligine obiecta sententiam tuam vanam non

lanzada a sus ojos te permitiese, no el evitar el trituramiento de tu insustancial doctrina, pero sí, al menos, esconderla a su vista. ¿Qué importa la distinción entre lo necesario y lo posible en la presente cuestión que nos ocupa? Pecaron, ciertamente, el ángel y el hombre; pero te atreves a decir que el ángel y el hombre no son naturalezas; y como, si no estás loco, no puedes llegar a esta audacia, te convencerás de que, al pecar un ángel, pecó la naturaleza, y al pecar un hombre, pecó también la naturaleza. Pero este pecado, dices, viene de lo posible, no de lo necesario. Verdad dices. Sin embargo, pecó un ángel, pecó un hombre, pecó una naturaleza, y así pecó la obra de Dios, que es el ángel y que es el hombre; y esto sin coacción alguna por parte de Dios, sino por su mala voluntad, que pudo no tener. ¡Baldón para esta naturaleza, creada buena y que hizo el mal sin coacción alguna! ¡Gloria a Dios, que hizo buena la naturaleza y saca bien del mal que él no hizo!